G 4.35 Psychiatrie und Psychotherapie: Bestands- und Bedarfsprognosen, Schweiz, 2018–2030

Referenzmodell (ohne Korrektur des aktuellen Bedarfs)
Annahme: Bestand = Bedarf (keine Fehlversorgung)

Modell «Unterversorgung»
Annahme: aktuell bestehende Unterversorgung von 10%

Bestand: tiefstes, mittleres und höchstes Ergebnis abhängig davon, welche Szenarien für den Inflow (Anzahl eidgenössischer und anerkannter
Weiterbildungstitel) sowie für das Arbeitspensum gewählt werden.
Bedarf: «mittel (Referenzmodell)»: mittleres Bevölkerungsszenario (ohne Korrekturfaktor) / «mittel+ (Referenzmodell)»: mittleres Bevölkerungsszenario
(ohne Korrekturfaktor) mit Alternativszenario: Praxen und Spital ambulant +10%, Spital stationär –10% / «Unterversorgung»: mittleres
Bevölkerungsszenario mit Korrekturfaktor für aktuellen Bedarf von –10% / «Unterversorgung+»: mittleres Bevölkerungsszenario mit Korrekturfaktor für
aktuellen Bedarf sowie Alternativszenario: Praxen und Spital ambulant +10%, Spital stationär –10%
Aus Gründen der Lesbarkeit wird nur eine Auswahl der möglichen Ergebnisse abgebildet.

Quelle: BFS & Obsan – MAS 2018 ergänzt und gewichtet; FMH – Ärztestatistik; BAG – MedReg; BFS – MS und STATPOP; SASIS AG – Datenpool /
Analysen Obsan © Obsan 2022

3 381

3 104
3 025

2 300

1 828

3 389
3 148 3 129

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Bestand max.
Bestand mittel
Bestand min.
Bestand mittel: anerkannte WBT=0
Bestand mittel: nur Schweizer Staatsexamen
Bedarf mittel (Referenzmodell)
Bedarf mittel+ (Referenzmodell)

BESTAND

BEDARF

BESTAND ohne Einwanderung ausländ. Fachärztinnen/-ärzte

BESTAND nur Schweizer Staatsexamen

3 381
3 104
3 025

2 300

3 148

1 828

3 728
3 463 3 442

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Bestand max.
Bestand mittel
Bestand min.
Bestand mittel: anerkannte WBT=0
Bestand mittel: nur Schweizer Staatsexamen
Bedarf Unterversorgung
Bedarf Unterversorgung+

BESTAND

BEDARF

BESTAND ohne Einwanderung ausländ. Fachärztinnen/-
ärzte

BESTAND nur Schweizer Staatsexamen

BERECHNUNGEN FÜR DIE EINZELNEN FACHGEBIETE

58 ZUKÜNFTIGER BESTAND UND BEDARF AN FACHÄRZTINNEN UND -ÄRZTEN IN DER SCHWEIZ – TEIL I

4.4.7 Standpunkt der Fachgesellschaft

Schweizerische Gesellschaft für Psychiatrie und Psychotherapie (SGPP)

Die im Bericht publizierten Prognosen können von der SGPP nachvollzogen werden.